Im Jahre 1601 wurde auf Anordnung der armenischen Senio

ren eine Übersetzung des armenischen Rechtes in die polnische

Sprache gemacht. Diese enthält nebst anderen für die Kenntniss der

Geschichte der Lemberger Armenier wichtigen Stücken, ein keines

falls lange vor dem Ende des siebenzehnten Jahrhunderts, vielleicht

später, entstandener Papiercodex, der sich im Besitze des Directors

der Ossolynskischen Bibliothek, Herrn v. Bielowski, befindet. Der

gleichen Handschriften erinnert sich Herr v. Bielowski wohl noch

zehn in Galizien und Russisch-Polen gesehen zu haben.

Eine alphabetisch geordnete Übersetzung des armenischen

Rechtes in die polnische Spruche ist in einem Repertorium des alten

Stadtarchives verzeichnet, wurde aber von mir, wie vieles andere,

vergeblich darin gesucht.

Von einer Übersetzung in die ruthenische Sprache fand ich

keine Spur.

In nomine domini amen. Ad perpetuam rei memoriam. Cum iura

et constitutiones prineipum, uti et relique res mortalium, nunequam

adeo consulte et subdueta ratione eondi promulgari et teneri solent,

ut non postea cum tempns tum vsus moneant et doceant, semper aliquid

sit, quod vel nuitare et corrigere uel etiam abrogare interdum opor-

teat, niliilque ab initio adeo elaboratum et perfectum videri potest, quod

experiendo aliqua in parte emendari non sit necesse. Proinde Nos
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Sigismundus dei gratia Rex Polonie Magnus tlux Lituanie, nee non ter-

rarum Cracouie, Sandomirie, Siradie, Cuiauie, Lancitie, Russie, Prussie-

que, ac Culmensis Elbingensis, Pomeranieque , etc. dominus et heres,

Significamus tenore presentiuin vniuersis presentibus et futuris harum

notiliam habituris, Quia licet hactenus Armenos Leopolienses subditos

nostros, sub hijs priuilegijs et juribtis ipsorum armenicis, que prede-

cessores nostri Ulis confirmauerunt et susceperiiiit, tenuimus et con-

seruauimus, quia tarnen non pridein orta dilTerentia inter illos et Pro-

consulem , Consules et comunitatem Ciuitatis nostre Leopoliensis de

ipsis eorum iuribus, visum est necessarium, ut, cum ea scripta essent

lingua armena atque ita solis ipsis cognita, iudicari uero per Aduoca-

tum ciuilem Leopoliensem cum sex viris senioribus ritus sui iuxta illa

deberent, exceptis quatuor articulis in alijs literis nostris descriptis, in

quibus iure theutonico Magdeburgense sunt iudicandi, essent1) et ipsi

Aduovato ciuili et ceteris hominibus, qui cum Ulis actionem haberent,

cognita et manifesta, ne locus ambiguitatibus 2) et cauillationibus rclin-

quatur, mandaucramus ipsis armenis eadem jura sua in Latinum sermo-

nem traduci et conuerti facere, et nobis tradere, que mature cum Con-

siliarijs nostris discussa, et in aliquibus articulis parum mutata et cor-

reeta, presentibus literis nostris inserenda et denuo confirmanda duxi-

mus, quorum tenor sequitur, et est talis.

Johannes Dei gratia Rex Armenie tempore felicis Imperij sui con-

stituit, quod dies dominicus est3) dies resurectionis domini nostri iesu

cristi, et ideo mandato suo Regio preeepit ut nullus eius ofiicialis seu

viecs gerens ipsius , die dominico aliquas exaetiones regias tolleret, et

etiam statuit, quod nullus judicum die festi *) dominico aliquas causas

judiciarias cognosceret et neque difiniret, Insuper statuit, quod die

dominico nullus debeat pro quaeunque causa captiuari et detineri, et

quod nullus audere debeat creditor in debitore debita et credita extor-

quere s), ut omnes Christiani die celebri dominico essent überi et securi

congregare se et accedere ad ecclesiam, non implicando se negotijs

alijs, cum lacrimisque deum omnipotentem deprecari, ut nullus Cristia-

iiorum die dominico alter alteri se oponeret, aut etiam vindietam siinio-

ret, ut quilibet secure persisteret in orationibus deo omnipotenti qui-

libet gratias acturus, ut die dominico preeipue sanete et indiuidue

trinitati laudes depromerent.

(Quod hie dicitur quod nullus die dominico debeat judicari capti

uari etc. jntelligitur exceptis causis Regiis, patrati ne8) recentis crimi-

nis, et debitore inpossessionato.)

') U. B. Magdeburgense iudicandi esseut, etc.

a) amhiguilatis.

i) eat fehlt.

*) feato.

5) in debitori extort|iiere debil».

8) patratore.
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Item Theoti Regis armenie memoria digna ') et laudabilis et aliorum

Regum et principum Catholicorum Armenie.

Instigante eos ad id iusticia dei juni et instituciones atribucndo

vnicuique quod suum est populo suo ex prophetis et sanetorum Aposto-

lorum dictis ac aliorum Doctorum ecclesie sancte Instituit populo sibi

subieeto seilicet Ciuitatibus, Oppidis, villis et alijs locis suo regimini

subieetis seu subiugatis, generaliter et spccialiter Omnibus et singulis

precipiendo, ut buiusmodi instituta firmiter et illese conseruarent.

Reges Arrrienie Juris formam Judicibas deeerunt a) talem.

Item omnibus Judicibus et administratoribus iusticie comunis pre-

cipimus ut faciant iusticiam Judiciumque iustum vnicuique, diuiti et

pauperi, viduis, et orphanis, Ciui et hospiti, seu aduene, munera et

coruptiones nullas aeeipiant et Judices id etiam attendere debent et

custodire, ne iniustum bominem Judicio iustidcarent et econuerso. si

uero aliquis Judex iniuste iudicauerit et in tali facto comprobatus fuerit

infamis pronunctietur.

(lnfamiam Iudicis tollit appellatio que per ludicem admitti debet,

et ideo Iudex male pronunctians seu iudicans, infamis non est, quoniam

Iudex appellationis eius sentenciam si iniustam esse cognouerit, corri-

gere potest.)

Item Iudicum inlerest, partes litigantes ad concordiam induccre si

possunt, et luramenta partibus non faciliter decernere, si vero Iudex

non poterit partes litigantes componere, tunc decernat Iudex id quod

Iuris est.

Item duobus uenientibus ad Iudicium inculpantibus sc pro debito

ucl pro quaeunque alia causa uel re controuersiali, si ex utraque parte

testimonia lcgittima et Iure admissibilia non babnerint, tunc in tali casu

reo neganti non actori decernatur probatio , sed reus per Iuramen-

tum corporale euasionem contra actorem obtiuebit secundum Iuris

formam.

Item ad Aduocaium duobus uenientibus Armenicum 3) in quibuscunque

catisis et emergentijs cum testimonio tunc quicunque ex eis habucrit

testimonium iustum seilicet duorum aut trium virorum proborum et

dignorum testimonio talis causam obtinebit et Iudex in eius partem de

cernere tenebitur, si uero pars aduersa euadere volens contra testi

monium liciturn et sufficiens redarguere uoluerit testimonia buiusmodi*)

ut pars suecumberet in causa, tunc in tali casu standum est probationi-

bus testimonialibus suffleientibus non obstante contradictione partis

impugnantis testimonium.

') digni.

2( (lisccriiunt.

3) Armenis.

4) eiusmodi.
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De Jure Testamentorum armenicorum.

Aliquo armeno oppresso infirmitate (lebet 1) accersire spirituales

nee non diios aut tres viros non redargutos in siia conditione ex officio

senioratus propter tostimonium, ac alios propinquos successores suos,

Imprimis debet legare aliquid ecclesie sue, Episcopo et presbiteris,

sepulcrum ctiam suum debet nominare, postea residunntia s) l>ona, pro-

pinquis et amicis iuxta suani uoluntatem assignabit, et premissa debent

esse ultima uoluntas decedentis, et testes hniusmodi debebunt admonere

et auisare propinguos illius testatoris, ut eo viuente impugnarent testa-

mentum , alias co decedente testamentnm huiusmodi sub quaennque

forma conditum, effeetum suum sortiri debet, non obxtante aliqua con-,

tradictione propinquorum et successorum eo quod tempestiue obstare

ncglexerunt uoluntati testatoris. Si uero ille lestamentum faeiens morie-

tur, tunc tale testamenuuin debet') obtinere robur firmitatis, Iuxta

dictum saneti Pauli Apostoli dicentis, quod testamenta morte confir-

inata debent obtinere robur firmitatis. Si uero ille testator superuixerit

tunc tale testamentum*) dependebit in arbitrio limitacione et discus-

sione testatoris ad limitandum uel mutandum prout sibi placucrit.

De Jure Matrimoniali.

Amicorum inuitacio circa desponsationem taliter procedere debet,

quod 5) sponsus Imprimis debet facere contractum cum patre sponse

ut scilicet ei iam assignaretur certa quantitas et qualitas dotis , quam

postea erit acceptiirus, et dos eidem dari et assignari debet, quoniam

dotes feniinarum sunt et habentur pro sorte carum paterna et materna

de bonis. si uero pater deuenerit ad infirmitatem et uoluerit filie sue le

gare testamentaliter id quod sibi placitum fuerit, tunc potest facere talia

pro arbitro sue uoluntatis, contradictione filiorum et successorum quo-

rumlibet nion obstaute, si uero aliqua filia virgo cum fratribus post

mortem patris superstes fuerit, tunc fratres eam exdotabunt, et perinde

in bonis post patrem relictis hereditabunt, deficientibus uero fratribus,

filie bereditabunt.

Item bona cuiuslibet mortui habentis prolem deuofuuntur *) ad uxorem

filioti et filias.

Carentis uero legittima prole, bona in propinquos deuoluentur *)

uxorem tarnen defuneti non debent priuare successores illo quod impor-

tauit ad maritum suum, sed ante omnia importate debent ei tradi et

dari, et quideunque ei meliorauit maritus ipsius super auro, argento et

alijs, circa istud plenarie debet conseruari , et successores defuneti

') delx-nt.

a) residun.

3) habere et obtinere.

4) testiiiioniuni.

») Quia.

6) deuoluanlui-.
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tenebuntur et debent esse astricti succedere in tres partes bonorum

defuncti, sorte quarta vidue seu uxori illius mortui assignata et exdi-

uisa, de omnibus bonis mobilibus et inimobilibus. si vero aliquis tarn

ex patre quam ex matre in quarto gradn successionis successores non

babuerit, tunc talia bona deuolutintur et spectant ad fiscum Regie Maie

statis , tarnen Regia Maiestas pro anima illius mortui aliquid propter

deum tribuere debet.

(Maiestas Regia de bonis ad se et fi.scum suum deuolutis , dare

aliquid propter deum non tenetur, quoniam liijs legibus armenicis

ligata <) non est. disponet itaque Maiestas sua de bijs ipsis bonis ad se

deuolutis, pro arbitrio suo, que armeni ipsi celare nullo modo audeant

sub grauissima pena.)

Item cum filia quelibet maritatur cum sorte sua paterna et materna,

et maritus prolem non habuerit cum ea, tunc poterit constituere tutores

in casti sterilitatis scilicet non alios nisi fratres ac propinquos, et que-

eunque bona vxor importauit, debent eedem vxori tradi, et cum melio-

ratione seu totalicio ipsius. si uero ille moriens voluerit vxorem simul

cum fratribus tutricem facere, boc sibi de Jure permissibile est, ut in

simul salutem eius anime non obliuiscerentur, et talis*) sententia debet

obsuruari si vxor premortua fuerit quam maritus ipsius.

Capitulum primum.

Si quis Iuris Regii aut domini fuerit excessiws, contra Regiam

Maiestutem aut dominum suum, demerebitur talis Collum, lilij uero eius

et fratres locum paternum non obtinebunt propter excessum criminosum

patris eorum, pueri uero bona paterna non perdunt, si cum patre in lull

consilio criminoso non fucrint, et similiter fratres predicti execssoris,

si uero fuerint in consilio prefato, tunc quilibet eorum iuxta factum

pati debet.

(Filii illorum qui excedunt contra Regiam Maiestatem et rcmpubli-

cam, etiam bona paterna perdunt, quoniam in tali casu omnia confis-

cantur.)

Capitulum seeundum.

Humanuni genus deus liberum creauit et fecit. verum quia neces-

sarij sunt dominis suis serui ad seruiendum propter terram et aquam,

simile hocius8) est quando aliquis colonus seu Kmetho domino suo

nichil mouendo a domino suo ubi wlt transire potest, si vero aliquis

dominorum istud tollerare nollet, scilicet libere emittere eundem sub-

ditum suum, volens eundem retinere in sua Jurisditione tunc pueri post

mortem patris4) si tales pueri in dominio huiusmodi domini5) non

') legal um.

-) et talis etiam.

') genus.

*) uatris fehlt.

*) domini fehlt.
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fuerint procreati. habent libertatera eundi et se transferendi sub alios

dominos ubi uoluerint.

(Hec constitutio intelligenda est de colonis genere armenis, non

de alijs, ville uero et possessiones armenorum subjacent Juri cominuni

regni.)

Capitulum tercium.

Si pueri inter se contencionem fecerint et vnus puerorum alterum

occiderit si puer occisus ultra duodecim annos habuerit tune Caput

debet soluere, sicut pro Tirilis et integri hominis capite. si uero ille

occisus puer habuerit minus quam duodecim annos, hoc est decem uel

undecim , tune pro capite eius medietas capitis solui, debet, si uero

puer occisus habuerit minus quam decem annos, tune tercia pars capitis

solui debet. si uero puer habens quindeeim annos fuerit homieida , et

excesserit contra statutum istud , tune pro capite integro solutionem

faciet amicis illius occisi, sicut superius scriptum est.

(Intelligenda est hec constitutio seu Lex, de pueris armenis. sed

si puer armenus oeeidat puerum Catholicum, luet penam iuxta conditio-

nem pueri occisi, et seeundum ius in quo residet persona occisa.)

Capitulum quarlum de Pueris uno alterum ledente.

Si pueri vnus alterum in ludo leseret nolenter siue ex ira, huius-

modi res bene et diligenter debet inquiri, tali modo sicut inquiri con-

suetiido est de occiso, tune illius lesi anni debent computari, et in

quod membrum eum lesit, an in oculum, an in manum, aut in pedem, ut

seeundum talem Iesionem et qualitatem membri leso solutio impendatur,

cum reformatione et contentacione pro medicinis et impensis per leden-

tem facienda, quod Jus puerorum in factis, iustum inuenimus.

(De pueris genere armenis hec etiam constitutio et quatuor im-

mediate sequentes intelligende.)

Capitulum quintum de pueris unum *) alterum in aqua submergentis *).

Pueri natantes in aquis 3) vnus alterum submerserit, ex tune Iudi-

ces debent talem casum submersionis bene et perfecte rescire, si sub-

mersio talis facta est ex loco, aut ira, aut ex malo corde , studiose

intentionis, aut si ille submersus seipsum ex casu submerserit in pro-

fiimlo aque, et £11 i. connatantes ipsi submerso auxiliari non poterant,

tunejudices rescitis ad planum*) predictis casibus, si ille se solum ex

casu submersit et 5) eius connatantes illi subsidiari non poterant, tune

pro tali submerso solutio non impendatur, si uero ex alia causa pre-

dieta submersus ") fuerit, tune solutio capitis impendi debet iuxta com-

putacionem annorum illius submersi, sicut pro capite occisi.

') uno.

2) submergente.

3j si unus.

*) plenuni.

<•) aut.

6) suuinersio. ■
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Capitulum sextum de pueris dum aliquis puerorum ex siibhmi loco in

vim paeti alicuius alias oxaklath ') sa/ierit et ex tali saltu lesionem in-

currerit.

Si talis casus inter pueros acciderit, quod aliquis puerorum in

vim paeti de sublimi loeo saltum fecerit, et ex tali saltu8) aut se lese-

rit, aut mortem ineurrerit, ex tunc dans occasionem huiusmodi rei,

medium capitis soluet, si ille qui saltum fecit aut ad lesionem aut ad

mortem, tunc computatis armis illius lesi aut ex saltu mortui, ita decer-

nant sicut prius scriptum est de euentibus inter pueros.

Capitulum septimum de adoleseentibus inter se pactum faeientibus de

aliqua re onerosa leuanda.

Consueuerunt adolescentes pacto inter se constituto et laudato

aliquam rem grauem et onerosam sublcuare, et ex tali subleuatione rei

onerose, si se aliquis ex eis leserit ex tunc ille qui pccunias paeti huius

modi prefati 3) reposuit, tanquam dans occasionem lesioni, medietatem

penc (lebet soluere, sicut pro re sanguinolcnta, et cum hoc i 11 i leso

damnum et impensas medicine soluere sit astrictus, et hoc ideo statu-

tum est, quod nemo alter alterum inducat ad damna et nocumenta

sanitatis.

Capitulum oetauum de temulentis seit ebrijs.

Si in ebrietate contigerit, quod vnus alterum leserit, Ius prohibet

quod tale factum lesionis in ebrietate patratum non est pretermitten-

il um et tollerandum, quando quidem ebrietas est primum inicium tocius

mali. si itaque in ebrietatis conditione et euentu vnus alterum leserit,

de tali facto Iudicium debet esse iustum, scilicet, obnoxius damnum et

impensas medicine leso soluat, si uero per ebrium occisus fuerit ali

quis, tunc per Iudicium occisio4) talis pecisionis diligenter est scru-

tanda et rescienda scilicet si talis occisio, mala et studiosa intencione,

aut ex alia causa facta fuerit, scilicet si in simul rnus contra alium ad

seditionem consurrexit, aut cuius inicium in tali casu erat, iuxta emer-

gentias et qnalitatem causarum debet exerceri Iudicium, et iuxta facti

excessiui exigentiam excessor est puniendus. Coadiutores uero facti

predieti ex ebrietate comissi diligenter prouisi etiam castigari debent

sieut Iudicium decreuerit.

Capitulum nonum de inventione Thesauri subterranei.

Si aliquis in suo fundo hereditario Thesaurum inuenerit sub

terra 5) scilicet aurum argentumque si de tali inuentione Thesauri per

fecta fuerit rescientia quod talis Thesaurus fuisset priorum Regum, ad

fiscum Regiuui talis Thesaurus isto modo pertinere debebit, et inuentori

') alias ozaklatli fehlt.

a) casu.

3) praefato.

4) occasio.

5) suli terra fehlt.
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huiusmodi thesauri deeima ex eodcm Thesauro dari dehet, et similiter

etiarn illi deeima de eodem tliesauro dari dehct, in cujus fundo heredi-

tario repertus fuerit, si uero rescitum fuerit, quod talis thesaurus erat

alicuius magnatis vel patricij viri, et hujusmodi bonorum hereditario-

rurn in quibus thesaurus repertus fuerit, rcstaret beres, aut successor

legitimus, ex tunc huiusmodi thesaurus cedere debet dotnino fundi

hereditarij, in quo thesaurus repertus fuerit et de tali thesauro deeima

pars pertinebit ad fiscum prineipis.

(De thesauro inuento lnquisitio flet et examen per Commissionem

Regie Maiestatis.)

Capitulnm deeimum de illo qui aliquem trahil per Barbam.

Si in contencione euenerit quod onus alterum per Iiarbam traheret

et presertim luucnis seniorein Iure difflnitum est quod talis tractor

barbe senioris hominis in etate, in tali culpa censendus est sicut ali

quem leserit.

Capitulnm vndeeimum de foueis »iibterraneis in quibus frumenta di-

uersi generis eonseruantur sicut in terra Armenie fit.

Si aliquis aperuerit foueam terream in qua frumenta sua seu aliena

fuerint reposita et in eandem foueam immiserit hominem pro frumentis

ibidem existentibus reeipiendis, et homo in predietam foueam immissus,

propter aerem strictum ibidem inclusum moreretur, debet judieari de

huiusmodi immissore sie ') illiini hominem solus interimeret, si ht«

ille homo ibidem immissus lesus fuerit, tunc ille qui eum immisit in

huiusmodi foueam damna et impensas medicinarum solvet, ex eo quia

debuit ille qui immitebat hominem2) huiusmodi in foueam predietam

expeetare et prolongare aliquantulum temporis donec aer in huiusmodi

foueis frumentarijs strietus et inulusus, per aperturam fouee 3) disso-

lutus fuisset, si uero de huiusmodi fouea frumentaria aer exiuerit et

homo ibidem immissus lederetur, talem casum officium tenetur proui-

dere seeundum qualitatem in talibus facti et iusticie.

(De armenis et eorum seruis pretio conduetis hec constitucio est

intelligenda.)

Capitulum duodeeimum de Jure *) Kmethonum.

Si aliquis Armenus mandauerit colonis seu kmethonibus laborare

ultra consuetudinem vsitatam utpoti' arare, meiere, et alios quoseunque

labores, et ille kmetho ex tali labore inusitato lesus fuerit aut etiam

moreretur, talis dominus inusitatis laboribus*) subditos premens pec-

cauit supeiiori domino scilicet deo. si uero talis kmetho inusitato la-') immigsione sicut.

2) hominem fehlt.

3) auertura in fouea.

*) t'olororum sine Kinetbununi.

5) Kinethones ae subditos.
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bore li'sus. medicinis ex lesione euaserit, tunc dominus ipsius, ei ex

premissa causa existens occasio principalis lesionis, damna et sumptus

medicine soluet, si uero talis lesio saltiti ipsius kmethoni importaret

perpetuam imbecillitatem, auctoritas oflicij judicialis in tali casu id

decernet, quod iusticia stiadebit.

Capitulum iredeeimum de inhonorante suum spiritualem.

Sanctorum Apostolorum preceptum et mandat *) constitucio, quod

nemo suum spiritualem presbiterum inhonestis rerbis et turpibus de-

bonestare audeat. quia talis homo dehonestans suum spiritualem perinde

tali inlionoratione excedit contra deum , quoniam spirituales persone

sunt deprecatores dei et in Iudicio diuino sunt mediatores et respon-

sales pro bomirie, testatur ad id scriptura diuina, quod nemo suum spi

ritualem debet obloqui. Apostolorum enim Instituciones hunc incurrere

magnam penam diffiniuerunt a), qui spirituali maledixerit, que male-

dictio perinde habetur, ac si maledixerit deo. sanctum enim Ewan-

gelium dicit, qui vobis maledixerit michi maledixit.

Capitulum quatuordecimum demaledicente ') intergum Regie Maiestati

aut alicui ex Consiliarijs ordinis senatorij.

Si aliquis petulanti lingwa ausus fuerit intergum maledicta aliqua

obicere Maiestati Regie aut patricijs senatoribus Regni, et resciretur,

talis faciens huiusmodi maledicta, si talis maledictor fuerit persona

spiritualis, debet degradari * ) si uero fuerit' secularis tunc debet pro

tali maledicto facinore excommunicari, et tale Iudicium debet pertinere

ad Episcopum , aut ad magnos prelatos et Doctores. Quoniam Regia

Maiestas pro suo saero Regali statu , representat etiam viceir diuine

auctoritatis, et ideo jus decreuit ut quilibet se et insolentiam suam com-

pesceret, et in respectu haberet Regalis dignitatis sublimitatem.

Capitulum quindecimum de mancipio seu senio literato absque con-

sensu sui domini in presbiterum non ordinando.

si apud aliquem fuerit seruus aut jure mancipij aut jure emptionis

literatus, et ex literatura idoneus ad sacerdotium, talis seruus illiber

non potest adipisci statum spiritualem absque speciali consensu et

manumissione domini sui. Ins enim prohibet per hoc domino ipsius do

lorem inferre, talis enim res redundat ad destruetionem domus. si tarnen

sciretur, quod talis seruus esset idoneus ad sacerdotium sicut fuit

dignus presbiteratu seruus saneti Pauli Apostoli onissimus 5), tunc talis

seruus ex Consensu domini sui poterit suseipi ad ordines et miuisleria

cultus diuini.

') praeeeptis et mandatis.

2) definieraat.

3) maledictioue.

*) perpetuo (lebet degradaii.

9) omissimus.
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Capitulum sedecimum de seruis Cristianorum.

si Cristianus emerit mancipium ') seu Senium Cristianum, tunc

iuxta veteris legis et testainenti constitucionem tali's seruus sex annis